











## Ka walczy mi na Oceanach.

specjalna flotyła.

głąda za ledwie wierzchołek. Takie góry są najniebezpieczniejsze.

Skoro obserwator na maszcie da sygnał: Góra lodowa w pobliżu — załoga spuszcza na wodę łodzie motorowe i uzbrojona w świdy automatyczne, oraz zapasy substancji wybuchowej podplywa ostrożnie do góry lodowej.

W kilka minut po wywierceniu otworów i założeniu w nich miny, następuje wybuch.

Prawie nigdy nie zdarza się, aby góra rozleciała się po jednej eksplozji często trzeba zużyć 20—30 ładunków czasami zaś nie można wogóle rozsadzić bryły lodu.

Wtedy jeden ze statków otrzymuje rozkaz patrolowania jej. Krąży więc w pobliżu góry takiej, oświetla ją reflektorami i ostrzega okręty przed niebezpieczeństwem.

Patrolowanie trwa nieraz kilka tygodni, aż golfstrom roztopi podwodną masę lodową. Reszty zaś dokonają miny.

Od czasu, gdy po oceanie krąży flotyła łamaczy gór lodowych, wzrosło znacznie bezpieczeństwo żeglugi.

## Aluminiuj.

Mają one być jednakiej konstrukcji na całym świecie.

Wiadomo wszystkim, jak wielką przeszkodą w komunikacji międzynarodowej są niejednolite wagony, należące do różnych towarzystw kolejowych. Wyższe, niższe, o rozmaitych resorach, a nie rzadko rozpięciach kół, sprawiają one niemałe trudności przy zestawianiu międzynarodowych pociągów dalekobieżnych.

Obecnie międzynarodowy kartel kolejowy powziął uchwałę ujednostajnienia wagonów, przede wszystkim osobowych. Do fabrykacji ma być użyte głównie aluminium, przez co wagony staną się o 60% lżejsze, a z powodu

ciennych ścian, jakie można z aluminium budować i o 20% pojemniejsze. Parowoz, mogący dziś uciągnąć z wagony szybkością 30 wagonów, będzie mógł przy a mijumowym systemie budowania ich zaprząć się do pociągu, złożonego z 80 wagonów. Wagony z aluminium są wprawdzie droższe, jednakże ich masowa produkcja jednego typu obniży znacznie koszty wykonania. Całości projekt ten zapowiada wielki przewrót w kolejnictwie, głównie w kierunku potanienia jazdy i zwiększenia wygód podróży.

## Wieształ się 5 razy dziennie.

Jak donoszą pisma berlińskie, na oryginalny pomysł wyludzenia pokalnych sum przez popełnianie zawodowo zamachów samobójczych wpadł żebrak Printsch w Halle. Gdy w pobliżu znajdowało się kilka osób, pomysłowy żebrak wieształ się na któremkolwiek najbliższym drzewie, a odcięty, przez noszących mu w dobrej wierze pomoc, odgrywał kome-

dję, skarżąc się na straszną nędzę i zbierając w ten sposób datki od liściowych ludzi.

I tak w ciągu jednego popołudnia Printsch „powiesił się” 5 razy, zauważony jednak przez policjanta dostał się pod klucz. W kieszeni „wieszka” znaleziono kilka zapasowych strycków.

## „Lukatate”.

Prasa niemiecka przeciw wyzyskowi niewiadomionej ludzkości przez znachorów.

„Welt am Montag” (nr. 46 z dnia 14 bm.) podaje, że lekarstwo na odmładzanie „Lukatate”, reklamowane w Niemczech, a ostatnio także w Polsce, z bezgraniczną bezczelnością, wzięło prawdopodobnie nazwę od owocu, którego nazwa indyjska brzmi **lukat**, angielska **loquat** a nazwa botaniczna **Mespilus japonica** lub **Eriobotrya japonica**. Na reklamach „Lukatate” widnieją owoce kształtu wiśni, tymczasem **lukat**, drzewo iglicowe, pochodzenia japońskiego, rodzi owoc w kształcie gruszki o kolorze ciemnej brzoskwini; drugi gatunek tego drzewa znosi owoc więcej okrągły, barwy białej, o smaku mniej słodkim. Niemiecki konsul w Kalkucie, do którego zwrócono się, aby podał, co sądzą w Indjach o **Lukatate** odpowiedział, że takiego owocu w Indjach nie znają, sądzą jednakże, że chodzi tu o owoc **lukat**, który jednak zupełnie inaczej wygląda, niż obrazki, reklamujące **Lukatate**. W Indjach nikt nie przypisuje lukatowi właściwości cudotwórczych i odmładzających.

Taka jest urzędowa opinja konsula niemieckiego w Kalkucie. Jeszcze raz więc przestrzegamy przed znachorskimi środkami berlińskich „chemików”. Fabrykancl **Lukatate** już otworzyli przedstawicielstwo na Polskę w Gdańsku. Zdołali nawet przemycić płatną reklamę w Kurjerze Krakowskim. Próbowali również wziąć nas na kawal. Są to nielada spryciarze; znają się na

psychologii. Wiedzą, że Polaka łatwo złowić, jeśli mu podmaślić. W liście więc apelują do naszego honoru i proszą grzecznie o sprostowanie opinji, jaką poprzednio daliśmy o **Lukatate** na podstawie opinji fachowych pism niemieckich. Polski przemysł aptekarsko-chemiczny powinien zająć się propagandą przeciwko nabieraniu ludzi przez zagranicznych znachorów. Rzucają się oni na prowincjonalną prasę polską, której żaden **Klawe**, **Spiess**, czy inny wytwórca polski reklam nie prześle; dla małych wydawców każdy anonis jest wydarzeniem niezwykłym. Związek lekarzy powinien również obmyśleć sposoby, aby przez Gdańsk nie odpływał pieniądz z Polski do różnych znachorów polecających „niezawodne” środki. Lekarze dziwią się, że wydawnictwa umieszczają ogłoszenia **Szyller-Szkołnika**, i podobnych. Tymczasem Związek Lekarzy bojkotuje prasę, nie daje jej zarobku; nie jest to podobno bojkot, lecz względ na etykę lekarską, ale taki, czy inny względ kasy wydawniczej nie napełni. Ścisłejsza współpraca organizacji lekarskich i przemysłu aptekarsko-chemicznego z prasą polską jest konieczna ze względu na niebezpieczeństwo zalewu przez obce preparaty. (b)

## Ofiarny pastor.

W małym miasteczku angielskiem Jersey pastor tamtejszy postanowił przepłynąć kanał La Manche, aby w ten sposób zdobyć środki na odnowienie swego kościoła.

## Olbryzi skandal lekarski w Wiedniu.

Lekarz szpitalny zaszczepia zdrowym dzieciom zarazki ospy.

We Wiedniu wybuchł olbrzymi skandal z powodu praktyk, jakich dopuszczał się dr. Leiner, kierownik szpitalika dziecięcego na swych małych pacjentach. Mianowicie dr. Leiner, nie contentując się szczepionką przeciw ospie, chciał koniecznie wynaleźć skuteczny środek przeciwko ospie w tych wypadkach, gdy dziecko na nią mimo wszystko zachorowało. Dla swych celów doświadczalnych przenosił więc z chorych na ospę dzieci zarazki jej na dzieci zdrowe. Robił to naturalnie bez wiedzy i zezwolenia rodziców tych biednych dzieci. Jest zresztą rzeczą nie do pomyślenia, aby zapytani o zezwolenie rodzice na coś podobnego się zgodzili. To używanie dzieci za króliki doświadczalne i do tak niebezpiecznej choroby wywołuje w całym Wiedniu olbrzymie oburzenie.

## „Olimpiady muzyczne” w Wiedniu.

Rząd austriacki rozpatruje obecnie projekt organizowania we Wiedniu w prawidłowych odstępach czasu wielkich międzynarodowych przeglądów muzycznych pod nazwą „olimpiad muzycznych”, któreby dawały dokładny obraz twórczości muzycznej wszystkich narodów i połączone byłyby z odpowiednimi wystawami.

Podkreślić należy, że Austria znajduje się od szeregu lat w niezwykle trudnych trudnościach finansowych. Tem bardziej zabiega rząd wiedeński około urządzenia imprez artystycznych, zakrojonych na wiaży miarę, zasługują na szczególne uznanie.

## Ze świata kobiecego.

Rady praktyczne.

Czyszczenie platerowanych przedmiotów.

Platerowane koszycki, podstawki, lichtarze, świeczniki, różne drobniaki toaletowe, po biurkach i etażerkach stawiane, doskonale czyści się zwyčajnem mydłem i małą ilością sody dodanej do zimnej wody. Do tej roboty trzeba używać miękkiej szczoteczki. Rzecz oczyszczoną opłukać w czystej wodzie i wycierać płatkami, a potem do suchości i polysku flanelą.

Zamglone lustra

czyści się nacierając szkło delikatnie sproszkowaną gliną, za pomocą płatka, przy czem uważać należy, aby nie było w proszku ziarenek piasku. W razie silniejszego zamglenia, można proszek gliny rozprowadzić wodą i octem i tak nacierać. Jeśli zamglenie lub plamy w lustrze pochodzą z zepsucia się tylnej powłoki na lustrze, to temu żadne domowe środki nie zaradzą.

Jak czyścić futra?

Czyszczenie i odświeżanie futer jest zwykle połączone z koszeniem, ponieważ oddajemy w tym wypadku futra do kuśnierza. Tymczasem nie jest to takie trudne, jakby się wydawało i możemy to doskonale zrobić same w domu. Otóż futra jasne, doskonale cyszcza się ogrzanymi otrębami, futro białe proszkiem z kredy, a wszystkie futra ciemne, mahoniowemi trocinami. Sam sposób czyszczenia jest bardzo prosty. Należy futro położyć płasko na stole, i dobrze wyczyścić z kurzu, następnie rozspanąć garścią proszek i nacierać ręką, a potem bardzo czystą flanelką. Na końcu trzeba futro dobrze wytrzeć, aby nie pozostało nic proszku.

Strycki na szyjach dam.

W tych dniach stracono w Olomuńcu na szubienicy słynnego bandytę Lecjana, który na swem sumieniu miał kilkanaście okrutnych mordów.

W kilka dni po dokonaniu egzekucji pojawiły się w sklepach galanterijnych we Wiedniu szczególne ozdoby kobiece, zwane „stryckami Lecjana”. — Były to jedwabne sznurki, przetykane złotem i srebrem.

Nowa moda podobala się wiedenkom i znalazła chętnych nabywczyń. Kupiec, który rzucił na rynek „stryckami Lecjana”, zapewnia damy, iż w każdą z tych miłych ozdób jest wpleciona nić z autentycznego sznura, na którym zawisł morderca i bandyta. Szczęśliwe te, które wierzą...

ryka Pomb...  
bójtwo swego krewnego na trzy lata Sing-Sing. Jest to, jak wiadomo, słynne więzienie amerykańskie dla cięższych przestępców. Chaves prosił jednakże trybunał o warunkowe podarowanie mu kary ze względu na to, że ma 43 dzieci, na które musi pracować. Sąd, przekonawszy się o prawdziwości powyższego faktu, zawiesił mu wykonanie kary na 3 lata z tem, że zostanie ona całkiem umorzona, jeżeli Chaves będzie się przez te trzy lata nienaganie zachowywał.

## Brall ordery, choć im nie wolno!

Wiedeń. 19. 11. „Arbeiter Ztg.” zamieszcza urzędowy komunikat o odznaczeniach nadanych przez rząd austriacki gościom niemieckim, bawiącym obecnie we Wiedniu. Dziennik socjalistyczny zwraca uwagę na art. 109 konstytucji państwa niemieckiego, zabraniający obywatelom tego państwa przyjmowania odznaczeń i orderów ofiarowanych przez rządy państw obcych.









Malaria przeciw obłąkaniu.

Jeszcze w ubiegłym stuleciu stwierdzono naukowo, że choroba, zwana malarją lub zimnicą, spowodowana bywa przez ukąszenie osobliwego gatunku komara, zwanego widliszkiem.

rzyć wśród ludzi. Choroba ta, jak łatwo przewidzieć, jest niezmiernie rozpowszechnioną wśród olbrzymich bagien Polesia.

To też wciąż się pisze u nas o potrzebie zorganizowania racjonalnej walki z malarją na naszych kresach wschodnich.

Wobec tego, co wyżej powiedzieliśmy, wprost dziwnym, lub nawet bezsensownym na pozór wydać się mogą spotykane

wzmianki pism niektórych o rozmyślnym zarażaniu pewnych osób malarją, a więc o szerzeniu tej choroby, i to w celach leczniczych.

widliszki, wybierają z nich tylko samice, gdyż one jedynie wśród komarów kają nas, a przeto i roznoszą chorobę, a następnie przystawiają je wielokrotnie do ciała obłąkanych.

Jak widzimy stąd, nauka dochodzi do tak wprost paradokalnych wyników, że gdy tak starannie tępiemy u nas wiewce dla zdrowia szkodliwe komary, gdzie indziej znów te same owady są poszukiwane, z równą pilnością utrzymywane przy życiu, a nawet jeszcze hodowane i to właśnie dla celów leczniczych.

J. Oł.

REUMATYZM



nerwobóle, ischias. gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości ci usuwa szybko i pewnie od 25 lat znaną nacieranie pod nazwą

Ichtiomentol

liczne codziennie wpły wające uznania i podziękowania.

Ichtiomentol wszędzie do nabycia. Skład wysyłkowy: Laboratorium chemiczne apteki M-ra Szymona Edelmanna w Samborze.

Nowy wynalazek XX wieku !! Piaski zegarek !!

Tylko zł 5.93 (tam. 25)

Wysyłamy pocztą z załączeniem elegancki zegarek niklowy. Chód dzwiczny, na kamienach. Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat.

Obwieszczenie.

Podaję do publicznej wiadomości, iż most na Noteci na drodze Samokleński Małe—Tur, jest aż do odwołania policyjnie zamknięty dla wszelkiego ruchu kołowego.

Piece

od 9 złotych Rury Kolana poleca (27855) B. Słobiecki Bydgoszcz ulica Długa nr. 22. Tel. 346.

POSADY POSZUKUJA

Pracowity mężczyzna lat 20, poszukuje pracy także do koni. Miejscowość obojętna Zgł. do Dzien. Bydg. pod „L. 20“.

Bufetowy władający językiem polskim i niemieckim z kaucją do 500 zł. poszukuje posady zaraz lub 1. 12. 27 r. Zgł. do agent. Dz. Bydg. Foridon pod „Z“.

DZIERŻAWY

Do wynajęcia skład połączony z 5 ubikacjami podziemnymi i 3 pokojem mieszkaniem z wygodami, okolice dworca. Dworcowa 31a, u gospodarza. 15119

PIANINA

w pierwszorzędnym wykonaniu poleca po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach spłaty do 18 miesięcy



B. Sommerfeld, fabryka pianin

Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45 telefon 883 Magazyn: Śniadeckich 56 rok zał. 1905 Grudziądz, Groblowa 4

Firma jako jedyna tej branży otrzymała na Wystawie Wodnej złoty medal! Ponadto została na tegorocznej Wystawie Hotelowej w Poznaniu premjowaną dużym medalem złotym.

Ogrzewacze dla samochodów krytych i otwartych, do regulowania, nie przysparzające kosztów utrzymania po cenie złotych 115,— poleca

E. STADIE-AUTOMOBILE Bydgoszcz, ul. Gdańska 160. (28108)

REKLAMA

w „DZIENNIKU BYDGOSKIM” odnosi najlepszy skutek!

Popierajcie Dziennik Bydgoski!

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo — i, w, z, a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o 100% drożej.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. — Drobną ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 przed południem.

Grid of small advertisements including: Długa (skład, 3 pokoje 4.000), Gdańska (skład z mieszkaniem 2000 złotych), Kolonjalki (składy delikatosew), Drukarnia (sprzedam. Firma wyrobiona), Fabryka (dobrze prosp., obrót ponad 300.000), Fortepjan (w dobrym stanie okazujecie sprzedam za 400 zł), Kawiarnia (i Cukiernia, miasto 13000 mieszkańców), Dzierżawy (Całkowite zabudowanie, ogród, 5 pokoi i kuchnia).

Zamówienie. Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na grudzień 1927 roku za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem: Imię i nazwisko: ..... Miejscowość: ..... ulica i nr.: ..... Kwit pocztowy Zł. .... tytułem przedpłaty na Dziennik Bydgoski za grudzień 1927 odebrałem, co niniejszem potwierdzam. .... dnia ..... 1927. podpis: .....

Zamówienie. Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na grudzień 1927 roku za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem: Imię i nazwisko: ..... Miejscowość: ..... ulica i nr.: ..... Kwit pocztowy Zł. .... tytułem przedpłaty na Dziennik Bydgoski za grudzień 1927 odebrałem, co niniejszem potwierdzam. .... dnia ..... 1927. podpis: .....



